(1) Oportet ut in congregatione christianorum præpositi plebis eminentius sedcant, ut ipsa sede distinguantur et eorum officium satis appareat : non tamen ut insentur de sede, sed ut cogitent sarcinam, unde reddaturi sunt rationem. Quis autem novit, utrum hoc ament aut non ament? Res ista cordis est, iudicem habere non potest nisi Deum (S. AUG., serm. 91, c. 5).

harmonique du royaume de Dieu sur la terre, c'est aussi la dignité et la sainteté des sacrements (1) qui exigent « des dispensateurs des mystères divins » spécialement consacrés dans ce but, et, par la possession d'une autorité spirituelle, plus particulièrement conformes à l'Homme-Dieu, auteur et ministre principal des sacrements (2). Les prêtres sont donc les images fidèles et les instruments privilégiés de l'Homme-Dieu, véritable grand prêtre, dont ils appliquent les grâces de rédemption aux membres de son corps mystique par la dispensation des moyens de salut. Lorsqu'ils exercent leur sublime ministère, il sont « les coopérateurs de Dieu » (θεοῦ συνεργοί — *Dei adjutores* — I COR., III, 9), dans la plus divine de toutes les œuvres : la justification et le salut des âmes immortelles pour lesquelles Jésus-Christ est mort (ROM., XIV, 15). L'œuvre du prêtre est de coopérer (3), par la dispensation de la grâce, par le sacrifice, par la prédication de la parole de Dieu, à l'édification de « l'édifice que Dieu bâtit », à la culture du « champ de Dieu » (I COR., III, 9) afin que ce champ rapporte « cent, soixante, trente pour un » pour la gloire et la joie du Maître (MATTH., XIII, 8). C'est là un honneur, une distinction imméritée, que Dieu, « la gloire de ses prêtres » (*Miss. Rom.*) prenne des hommes « environnés de faiblesse » (HEBR., V, 2) pour en faire non seulement les sujets mais encore les ministres de ses sacrements (4) (*sacramentorum suo-*

(1) Principalior ratio, quare potestas spiritualis debet conferri per modum sacramenti, est propter *sacramentorum dignitatem*, quæ in Ecclesia dispensantur et in quibus Deus colitur : quæ ut non venirent in contemptum, non debuerunt omnibus committi dispensanda, sed personis specialibus, et dum his committitur quod aliis non datur, datur his potestas, per quam speciali ordine situantur in Ecclesia Dei S. BOXY., IV, dist. 24, p. 1, a. 2, q. 2).

(2) Ministros Christi oportet ei esse *conformes*. Christus autem ut Dominus auctoritate et virtute propria nostram salutem operatus est, in quantum fuit *Deus et homo...* Oportet igitur ministros Christi *homines* esse et aliquid *divinitatis* ejus participare secundum aliquam spiritualem potestatem S. THOM., c. *gent.*, IV, 74.